
 

В целях создания условий для укрепления здоровья детей, руководствуясь 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ « Об образовании в 

Российской Федерации», в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», на основании Порядка обеспечения бесплатным горячим 

питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений города Смоленска, Порядка обеспечения 

бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений города Смоленска, получающих 

начальное общее образование,  утвержденных постановлением 

Администрации города Смоленска от 30.12.2020 № 2959-адм, решения 

Смоленского городского Совета 4-й сессии VI созыва от 27.11.2020 № 36 «Об 

обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 

Смоленска за счет средств бюджета города Смоленска»,  на основании 

решения 25-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 

30.08.2022 № 395 «О внесении изменений в решение      4-й сессии 

Смоленского городского Совета VI созыва от 27.11.2020 № 36 «Об 

обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 

Смоленска за счет средств бюджета города Смоленска», на основании 

постановления Администрации города Смоленска от 14.09.2022 № 2634-адм 

«О внесении изменений в Порядок обеспечения бесплатным горячим 

питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений города Смоленска, утвержденный 

постановлением Администрации города Смоленска от 30.12.2020 № 2959-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Гимназия №1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска 

(МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского») 

 

  

ПРИКАЗ 

29.08.2022  № 148-о/д 
 

Смоленск 

Об организации питания  

в  I полугодии 2022-2023 

учебного года 



адм»   на основании Постановления Администрации  Смоленской области от  

23.08.2022  № 585 «О дополнительной мере социальной поддержки  

учащихся 5– 11-х классов областных государственных общеобразовательных 

организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из  

малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими   завтраками 

на 2022/23 учебный год и на 2023/24 учебный год» в целях укрепления 

здоровья детей и подростков, их социальной поддержки 

    

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Организовать со 02.09.2022г.: 

- питание обучающихся, получающих начальное общее образование, на 

сумму 66 рублей 45 копеек в день за счет средств субсидии на иные цели из 

бюджета города Смоленска в количестве 375 человек с понедельника по 

пятницу включительно, согласно утвержденному календарно-учебному 

графику: 

1А-26   

1Б-26    

1В-26 

1Г-25 

2А- 32 

2Б- 29 

2В- 31 

3А-29 

3Б-32 

3В-29 

4А-31 

4Б-31 

4В-28 

 

- горячие завтраки для обучающихся 5-11классов  из малоимущих  семей 

(списки прилагаются, приложение №1)  на сумму 50  рублей в день за счет 

средств областного бюджета, с понедельника по пятницу включительно, 

согласно утвержденному календарно-учебному графику; 

- питание обучающихся из малоимущих семей 1-11 классов (списки 

прилагаются, приложение №2) на сумму 66 рублей 45 копеек в день (обед) за 

счет средств субсидии на иные цели из бюджета города Смоленска. Питание 

обучающихся 1-4-х классов организовать с понедельника по пятницу 

включительно, обучающихся 5-11-х классов - с понедельника по пятницу 

включительно, согласно утвержденному календарно-учебному графику. 

2.Организовать с 02.09.2022 г. горячее питание за счет родительских средств: 

- для всех желающих обучающихся 5-11 классов – на сумму 80 рублей в день 

(горячее  блюдо и напиток); 

- для воспитанников группы продлённого дня дополнительно горячий обед – 

на сумму 80 рублей в день. 

3.Ответственность за документацию по организации питания, в т.ч. 

льготного, возложить на социального педагога гимназии Глушакову Е.А.  

4.Ответственность за организацию питания, в том числе за родительскую 

плату возложить на классных руководителей и воспитателя ГПД Емельянову 

Е.И. 

5.Ответственность за соблюдением порядка во время приема пищи 

возложить на классных руководителей  1-11 классов. 

6.Классным руководителям  1-4 классов необходимо: 



- ежедневно проводить корректировку заявки порций питания на 1 перемене 

(9.15-9.25), с учетом фактического присутствия учащихся;  

 - нести персональную ответственность за  соответствие количества 

полученных    порций дотационного питания  количеству фактического 

присутствия обучающихся  в данный период в гимназии; 

 -контролировать поведение учащихся в столовой, получения ими порций. 

9.Утвердить график питания обучающихся в столовой (приложение №3). 

10.Утвердить график дежурства учителей в столовой (приложение №4). 

11.Утвердить План работы комиссии общественного контроля за 

организацией и качеством питания (Приложение №5) 

11.Классным руководителям проводить разъяснительную работу с 

родителями и  обучающимися по пропаганде горячего питания ежемесячно. 

12.Заместителю директора по АХР Алешину А.М. обеспечить в нерабочие 

часы пищеблока сохранность товарно-материальных ценностей, 

находящихся на территории гимназии. 

13.Классным руководителям 5-11 классов активизировать работу по 

привлечению средств родителей для обеспечения полноценного рациона 

питания школьников. 

14.Ответственной за питание Глушаковой Е.А. обеспечить выполнение плана 

мероприятий по совершенствованию организации питания обучающихся в 

2022 -2023 учебном году. 
15.Ответственной за питание Глушаковой Е.А. в срок до 05.09.2022 года 
подготовить методические материалы для классных руководителей по 

реализации мероприятий по совершенствованию организации питания 
обучающихся и обеспечить регистрацию обучающихся. Родителей и 

педагогов по программе «Правильное питание».  
16.Ответственной за организацию питания Глушаковой Е.А. довести 

содержание настоящего приказа до сведения педагогического коллектива на 
заседании педагогического совета 30.08.2022 г.   
17.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

ответственного за питание Глушакову Е.А. 

 

 

Директор __________  А.Н. Слободич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


